+ 2 DO-

DOMINICA QVINTA

POST EPIPHANIAM.

De Hæreticorum deceptione, & eorum extirpatione,
super Euange. Matth. Cap. XIII. De Parabola Zi-
zaniorum.

SERMO PRIMVS.

A L I S ac tanta est sathanæ inuidia, ac malevolentia, ut si quis eum pingere posset, potentissimam uoluntatem, & libidinem mentiendi, nocendi & perdendi omnia, quadam imagine, exprimeret. Quam libidinem ipsemjet declarat in libro Gen. dicens primis parentibus, Nequaquam moriemini, sed aperiatur oculi uestri, & eritis sicut Dij, scientes bonum, & malum. Qua uoce, primum méritus est perueriens uerba Dei, deinde hominem ad perpetuum interitum seduxit. In Job prestò adest inter filios Dei, calumniat Job coram Deo, ut perdat ipsum. In libro Regum. Stat coram Domino, & ait, Egrediar, & ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum Achab. In Zacharia stat, a dextris magni sacerdotis ut aduersaretur, ne quid prosperi accideret Vrbi Hierusalem. In Euangelio Luke expetiuit, ut cribret Apostolos. In Petro circuit querens quem deuoret, tanquam leo rugiens, & Christus. Hodie nra parabola dilucide ostendit Diabolum omnium malorum auctorem, Dei operum corruptorem, & ueluti hostem nostrum fraudolentem, se in Angelum lucis transfigurare, & inter semina uirtutum uitia occultare. [*Cum autem dormirent homines, uenit inimicus eius, & superseminauit Zizania in medio tritici, & abiit.*] Quibus uerbis perspicue indicat, in sathanæ non esse aliam uoluntatem quam corrumpendi, decipiendi & perdendi omnia opera Dei. Ergo ex his uerbis tria uidebimus:

Gen. 3.

Job.

S. Re. 22.

Zacha.

Luc. 22.

Pet.

Mat. 13

2. Co. 11

RAFF. MAFFEI

debimus. 1. Naturam Christi, & Diaboli diuersam & contrariam. 2. Quænam sit causa, quod tam dire in agnum Domini graueretur. 3. Quousque eius mala tolleranda, & quomodo tollenda ita enim manifestabitur Dei bonitas & clementia in seminando. [*Quia seminavit bonum semen in agro suo.*] Longanimitas & patientia in expectando, quia seruis zizania & extirpare uolentibus respondit [*Sinite utraque crescere, usque ad messem.*] iustitia & sæueritas in puniendo, quia dixit tandem mes soribus. [*Colligite primum Zizania, & alligate ea in fasciis, Ios ad comburendum.*]

Quantum igitur ad primum, obserua. Quod sicut ex fructu bono, bona cognoscitur arbor, & ex malo, mala ita ex operibus Christi, declaratur quod bonus est, & causa bonorum, & ex effectibus Diaboli, eius natura mala manifestatur. Est enim Christus filius Dei, faciens ea quæ beneplacita sunt ei semper. Vnde cū Deus *Mar. 10* sit summè bonus. Nemo bonus nisi solus Deus, cuius p *Deut. 32*fecta sunt opera. Nam uidit cuncta quæ fecerat, & erat *Gen. 1.* ualde bona, sicut nihil malum in suis operibus esse finit. Ita & Christus eius filius omnia bona facit, & quæ ab eo procedunt bona sunt.

Multis modis bonitas diuina declaratur.

Ecc. 17.

1. In creatione Deus de terra creauit hominem.

2. Conservando eum a Dæmonibus & protegendo *Isa.* Ego Deus qui seruo eam.

3. Suis bonis alendo, & nutriendo. *Psal.* Oculi omnium in te sperant Domine, & tu das illis.

4. Ad poenitentiam monendo, *Iohel Conuertimi- Ivel 28.* ni ad me.

5. Tempus poenitendi impaciendo, *Apoc.* Dedit ei *Apoc. 2.* tempus ut peniteat.

6. Expectando si forte penitere noluerit. Expectat *Isa. 30.* Dominus, ut misereatur uestri.

7. Hominem interim conservando, a casu graviori. *Psal.* Impulsus euersus ut cadarem, & Dominus suscepit me.

¶ 3 8 Cor

6 SERMONES

- 2. Cor. 4.** 8 Cor ad poenitentiam illustrando. Deus illuxit cor
dibus nostris. &c.
- Hier. 3.** 9 Si poenitet, benignè suscipiendo. Hierem. Vulgo
dicitur, si dimiserit vir uxorem suam &c.
- Mat. 17.** 10 Filium revelando & filius patrem manifestando.
Pater enim revelat filium, Hic est filius meus dile-
ctus, &c. Filius manifestat patrem. Est enim pater
- Ioan. 8.** meus, qui glorificat me, quem uos dicitis quia Deus
uester est. Et si dixero quia non noui eum ero simi-
lis uobis mendax. Et cum unamet sit uirtus patris & fi-
- Zach. 13** lij. Hinc est quod alibi dicit. Ego sum uitis uera, &
pater meus agricola est. Nunc uero per hominem qui
seminauit bonum semen in agro suo, uult intelligi
filium hominis, id est seipsum de se alias dicentes.
Homo agricola ego sum. Sanè Christus noster est sa-
tor celestis exiens a finibus paternis uenit ad nos factus
homo quia nos non poteramus intrare ad illud, semen
quod seminauit bonum, intelligit uerbum salutis ui-
taeque æternæ Ager eius est triplex. Paradisi uolupta-
tis, Ecclesia, fidelis homo ager suis est, iuxta illud. Tui
sunt celi & tua est terra &c. In hoc triplici agro bo-
num semen seminauit.
- Eccle. 5.** Primo quia in paradiſo constituit hominem rectum
iustitia originali præditum & reliquit eum in manu
consilij sui.
- Secundo quia docuit in Ecclesia & prædicauit doctri-
nam catholicam, & fidem. Semen enim est uerbum
- Ioa. 18.** Dei uerbum, scilicet Christi, dogma catholicum
- Luc. 8.** & uerum. Nam dicit. Ego in hoc natus sum, & ad
hoc ueni in mundum, ut testimonium perhibeam ueri-
tati.
- Tertio quia in corde hæminis, in quo est ager pro-
prius Dei, seminauit semen uitatum, iuxta illud Oleg
seminabo mihi eam in terram, scilicet per infusionem
gratiae, & uitatum. [Sed cum homines dormirent uenit
inimicus eius, & super seminauit Zizania in medio truci &
abyss.] Disce ex his naturam Diaboli diuersam esse, &

RAFF. MAFEI. 7

contrarium Christo. Diabolus enim inuenitor malo-
rum Christus dator bonorum. Diabolus est peruersus
dogmatis seminator, Christus uerè doctrinæ sator.
Superseminat Diabolus, Christus seminatur serit.
Prophetæ uero semen Dei, non proprium, quia diui-
na gratia illustrati. Christus ipse est sapientia Dei, at
Diabolus superserit, nec semen, sed zizania. Diabolus
occludit uias ad fidem, oculos aures, linguam. Chri-
stus omnia recludit uisum restituit aures aperit lin-
guam soluit. Quærerit. Diabolus præcipitare, Chri-
stus saluare, ille detorquet scriptures, ut præcipiter
etiam ipsummet Christum. Christus uero semper ge-
nuino ac germano sensu interpreatur, ille quærerit
gloriam propriam, & dishonestatem Dei maiestatem.
Christus uero exinanuit semetipsum formam serui
acciens. Vnde dicebat Ego non quero gloriam meā,
sed honorifico patrem meum, ille homicida ab ini-
tio, & mendax, Christus uero donator uitæ, & ue-
ritas ab æterno, ille uult adorari etiam a Christo, Chri-
stus uero concurrentibus turbis, ut eum regem consti-
tuuerent, solus secreta montium petiunt. Ille usurpat
sibi mundi regna, & spondet suis se illa daturum, Chri-
stus uero ita beneficus, ut pro nobis factus sit pauper,
cum esset diues, ut nos sua paupertate diuites effice-
re. Ille accusat nos, nam dicitur diabolus id est dela-
tor, uel accusator. Christus est patronus & aduoca-
tus apud patrem. Ille tollit uerbum de corde, ne cre-
dentes salui fiant. Christus prædicatores & Apostolos
instituit ut uerbum salutis docerent. Cum igitur dia-
bolus semper querat præcipes dare, in nullo audiendus
est, neque sequendus. Quoniam talis est fallacie ut
culpas uirtutes fingat, & aliquando unde quis expectat
præmia inueniat eterna tormenta ut Divus Grego-
rius 32. lib. Moral. scribit. Hæc contrarietas actionū
consideranda est. Hoc sibi uult parabola hoc querit
Reuera si Christianus sciret Sathanum Christi contra-
rium esse, & hac scientia Christum amplecti, doctrinā
Christi

Mat. 12.**Philip. 2.****Ioan. 3.****Ioan. 6.****2. Cor. 8.**

Christi suscipere recte uti gratia, & lumine suo, è somno surgere, & bonis operibus uigilare, Deo gloria tribuens intellectum propriumque iudicium in obsequiū Dei captiuans, & in doctrina Christi Apostolorum & Ecclesiæ simplici animo persistens, nunquam Diabolus tanta mala in Ecclesia excitare posset. Quid autem plerique suo sensu nimium credentes, proprie-
tate rationis subtilitati & perspicacitati plus aequo cōfidentes, plus uolunt sentire q̄ oportet factū est ut Zizanía appareat, ut mundus erroribus & hæresibus sit plenus, semperq; error errorem pariat. Sequitur secundū.

Cum autem dormirent homines, uenit inimicus eius. & suū perseminalit Zizaniam in medio tritici & abiit.] Dormire est suam salutem & aliorum negligere, præceptis Dei non obtemperare, uirtutum opera non exercere, sua quære re sibi placere, raro quidem inuenies ex dormitione, bonum euenisce, malum uerè s̄epe contigisse omnibus pater, Christo dormiente, nauis pericitabatur, Dormiente Iona nauigium cum nauigantibus summergebatur nisi seipsum in mare proijcieret. Cum dormiret etiam Isboseth rex Israel latrones ingrediuit thalamum eius, occiditur & regnum ad extereras nationes uertitur. En vide quod non nisi rarissime dormitio profuit, quinimo magis sibi, uel alijs obfuerit. Contemplare in Christum pastores Ecclesiæ. In Ionam, Diuinū uerbi concionatores. In Isboseth. Principes ac Reges. Cum enim huiusmodi homines negligentia dormiunt, uel cupiditatibus somno uitiorum succumbunt, nemo quidem dubitare potest quād magnum periculum sit quandoquidem nauis fluctuat, nauis naufragatur regna dissoluuntur. Hi sunt scopuli illi, in quos uel maximē impingimus, Quis autem non uidet, quod origo mali, progressus eius, fractus ac finis est quia ea quæ Dei sunt negligimus? Christus dicit Vigilate ne cum uenerit Dominus repente inueniat uos dormientes, scilicet in præceptis suis. At quid sunt qui uel inertia torpent, uel lascia resoluuntur, uel ignorantia, &

Matt. 8.
Ioan. 1.
2. Reg. 4
Mat. 13

quandoquidem culpa præinuntur? O dormitio detestabilis, ò quies turbulentia, ò somnū uerè mortis imago. Non est hæc dormitio uitæ contemplatiæ. De qua dicitur. Ego dormio & cor meum uigilat. Non est somnus carnis a D. Paulo per mortem intellectus his uerbis. Nolo uos ignorare fratres de dormientibus, minus beatorum dormitio. de qua Iob dicit concentum cœli quis dormire faciat? Sed per dormitionem corporaliter negligenter designatur. Sicut ab Apostol. dicitur. Hora est iam nos de somno surgere, sic enim exponit D. Augustinus de consensu Euang. Cum (inquit) negligentius agerent præpositi Ecclesiæ, aut cum dormitionem mortis acciperent. Apostoli, uenit Diabolus super &c. prima causa probatur uerbis R E V E R. L E G A T O R V M Sedis Apostolicæ in admonitione ad patres in Concilio Tridentino lecta in prima sessione, Examinemus (inquiunt) initium hæresum; quæ hac nostra ætate pullularunt, Quibus si negare uolumus nos principium dedisse, quia nullius hæresis ipsi auctores fuimus, tamen cum peruersi de fide sententiæ, tanquam uesper sint, & spinæ, quæ in agro Domini, qui nobis colendus commendatus est, ortæ sunt; & si illæ quidem sua sponte, ut solent, aliquando uitiosæ herbae pullularunt, tamen qui non coluit quem debuit agrum, qui non seminavit, qui pullulantes per se non statim curam adhibuit, ut extirparet, non minus quidem principium illis dedisse, dicendus est, quam si ipsas seminauerit præsertim cum hæc omnia, a negligentia agricultæ ortum ducant, & incrementum habeant. Hæc ille secundo ostendit ex uerbis Reuerendissimi Cardinalis de Turre Cremata ait enim, postquam Christus lux mundi, & ueritatis in agrum seminauit fidei & gratianæ per se, & suos Apostolos, essetque doctrina illa & profectorum in vulgus nota, aut saltem euideretur omnibus nimis altum dormientibus post Apostoli sermonem inveniuntur non fuit illi inimico homini difficile illa sua. Et z. 2. anno Apostolorum semini super senzare quæ ut Littera illud

Canic. 5
1. Th. 4.

Iob. 38.
Rom. 13

Iud

Iud euangelicum sedem corruptum totum per orbem initio sparsum: ita sui quoque degeneratione, atque dissimilitudine scipia perdunt, superfeminatis igitur Zizanis, per Diabolum suadendo, & suggestendo erroris hominibus fieri non potuit, ut Diabolici homines Apostolicæ & Catholicæ ecclesiæ aduersarij spiritibus illis iuxta Pauli prophetiam jacentes erroris non in varijs dissiderentur sectas ut non varijs inter se ipsi de sua, quam quisque iactitat, Euangelica tumultuantur doctrina. hinc est quod dicit [in medio tritici.] Quia non seminat inter Iudeos, Mauros, aut Turcas, sed in Ecclesia Dei, quæ per triticum significatur. nec seminat, sed super seminat. quia cupit congregare, quos in fide non generauit cupit enim satan in suis semper conuersari inter filios Dei, ponens more cuculi sua

Hier. 17. qua, in alienos nidos. Huc pertinet quod Hier. ait Perdix clamavit, congregavit quæ non peperit, fecit divitiias, non cum iudicio, in medio annorum eius derelinquet eas, & in nouissimo suo erit insipient. Hoc uerbum ad Hæreticos quidem referendum est, quos propheta, Perdici insipienti auicula comparat, Perdix secundum Isidorum, a uoce nomen habet, & secundum Albertum a perdendo dicitur. Nam secundum Plinium & naturalium tractatores. Perdix huius naturæ fraudo, lenta est, ut oua alterius surripiat perdici, ut ea substraeta, incubet, & foueat. Ita Hæreticus, dicit August. contra Faustum, ut Perdix contentiosum animal clamat & congregat quæ non peperit. Alienam enim rapit, dicit Hilarius. ex Romanæ ac Catholicæ Ecclesiæ filios, callide decepcionis clamore decipiens ad se trahit. Vnde glosa super illud Ecclesiast. Sicut Perdix dicitur in caueam dicit. Qui prudentes existimantur, sæpe uersutia hæreticorum decipiuntur, & capiuntur. Sicut enim ueteris plenus male digestum cibum fætide eructat, ita hæreticorum conamoda fraudolenter producunt dolosa consilia, ut quoscunque possint, in caueam erroris, & laqueum deceptionis præcipient. Quanta (quælo carissimi)

mala

mala audiuiimus & uidimus ex perdici loquacissimo ac perditissimo Lutherio? Quot enim homines in utroque statu sub hæresibus suis congregauit, quasi divitiae suæ forent? Quot sectæ, quot factiones ex uno Lutheri spiritu, isthac tempestate sunt nobis exortæ? Ab illo igitur Perdici, Carolstadiani, Zuigliani, Anabatistæ, Iconomachi, Antinomi, Osiandrini, Suuenckfeldiani, Davidici, Mennonitæ Vgonotti, & alij viperarum genimina, coniurati unam Catholicam Christi Lessy Ecclesiam exorti sunt. Vnde unus negat peccatum originis esse in parvulis, Alius aquam baptismi non esse necessariam, ille pueros non esse baptizandos docet, iste hominem libero arbitrio carere prædicat. Quot sunt qui hac nostra tempestate clamarunt Purgatoriū non dari, indulgentius nullius esse momenti, Sanctos non esse inuocandos, opera non esse ad salutem necessaria, Romanum Pontificem non esse Pastorem universalem Christi Vicarium ac Petri successorem? Sed uerè mendacium operatus est stylus scribarum (ait Hier.) *Hier. 8.* confusi sunt sapientes, perterriti & capti sunt. Verbum enim domini proiecerunt, & sapientia nulla est in eis. En uide quanta fecit perdix Lutherus, cōtemplate qua calliditate superfeminauerit Zizania, id est non ut pacem promoueret sed ut dissidia & omnis generis mala concitarer & omniu[m] nocumento afficeret. In hoc uerum tamen gaudendum, quia hæreticorum bellum, pax est ecclesiæ ait Hilarius. Cum (inquit) inter eos conuenerit de his quæ in scripturis sunt, tunc à nobis confutabantur. Non enim bene sentientes tamen semetipos interim arguunt, de eisdem uerbis non consentientes. Nos autem unum & solum uerum Deum doctorem sequentes, & regulam ueritatis habentes, eius sermones de eisdem semper eadem dicimus. Quapropter benedicitur, fecit diuitias non cum iudicio, c[on]sider discretionis quia si Hæreticus discretus fuisset iudicium Ecclesiæ (quod iudicium Dei est) utique timueret, & eius præcepta in corde habuisset. Ideo dicitur Abac. Vxh qui mul. tipicat

SERMONES

12

riplicat non sua usque quo aggerat contra se densum luctum? Hæretici congregatum in domo sua fœtorem exhalant, cum multiplicatis hæresibus mortis lux fœtorem generant, suum laborem perdunt, & incassum frequentius laborant, dum per eos decepti, gratia Dei, & prædicatione catholicorum ad unam fidem, & aeram pœnitentiam redeunt quemadmodum pulli a Perdice ablacti & adulti, audita uoce propriæ genitricis, naturali quodam affectu, putativam quæ eos souerat relinquentes ad eam quæ eos genuerat redeunt iuxta illud

Ioan. 10. Joan. Ques meæ uocem meam audiunt. Vides quantū sathanas studeat, ut uerbū Dei adulteretur, ut infu-

Gene. 8. Et uosum efficiatur ut modò in agro Ecclesiastico mā-

Gene. 19. ior malorum hominum sit quam bonorum, sicut rem-

3.Re. 18. pore diluij in arca in qua octo tantum inuenti sunt. Si

cut in Sodomis tempore Lot in quibus nec decem iusti fuerunt reperti sicut tempore Heliz cum clama- ret ad Dominum. Ego relictus sum solus. Vides in quantis periculis simus, quoniam tanta est Dæmonis astu- tia, & cautela quod agrum Ecclesiæ aggreditur non de die, sed nocte, non cum uigilant homines, sed cum dor- miunt, non aperte sed occulte, ne uideatur Diabolus. Quod facit dum per hæreticos conturbat fidem distrahit charitatem, reddit contemptui ecclesiam, & sacra- menta, & ira palliat, & pessimi isti homines arbitren- tur se obsequium præstare Deo, cum sub specie boni,

Ioan. 16. nos ad uitia trahunt. Sic dicunt Dominis non obedire, libertatem Euangeliū esse. Auaritiam, prouidentiam,

Matt. 7. & unumquodque uitium, aliud nomen uirtutis habe-

i.Io. 4. re. Huc pertinet quod sacræ literæ docent. [Attendite a-

Rom. 16 falsis prophetis &c.] Nolite omni spiritui credere, Rogo

Hcb. 13. uos, ut obseruetis eos, qui dissensionem seminant. Do-

ctrinis uariis & peregrinis nolite abduci, nolite errare, nolite fieri participes eoru, uigilate & orate, ut nō itre- tis in tentationē, si uolueritis hæresis in uobis ulla erit, quoniam licet Diabolus superseminauerit, non adest amplius, sed abiit, nonne audiuitis? Superseminauit z

zania

zania in medio tritici, & abiit,] Quid est superseminare? est mala suggerere: quid est abire? est non ingerere, quoniam nostrum est consentire, ut D. Aug. ait, potest diabolus nos intrinsecè excitare, potest fantasma cōponere, & lumini intellectus præsentare, sed nō pot mi primere, & lumine intellectus præsentare, sed non pot imprimere in intellectum, non potest per modum cause principalis agentis, animæ facultas est fantasma suscipere, aut respuere, suggerit, excitat, tentat, non imprimet, non immittit, non cogit, & hoc est abire. De quo potest dici, Iam. n. hyems translit, imber abiit, & re cessit. Vidite igitur quomodo caute ambuletis. Sed nunc residuum huius parabolæ attendamus.

Cum autem accresceret herba, & fructum fecisset tuuicappa ruerunt & zania.] Hic primum uides signa ueræ ecclæsiæ. quæ ex semine fidei, herbam bonæ affectionis & fructum rectæ operationis producit iuxta illud. bona arbor bonus fructus facit, igitur ex fructibus eorum co gnoſceris eos. Rogitas nunc, quomodo fructus hæretico rum agnoscere possum, cum & ipſi, uerbū Dei doceant, testimonij scripturarum auctoritatem, & opinionem suam concilient? Respondeo malum hæreticorum semē, in apertam lucem positum esse potissimum ex duobus. Ex diuisione inter se, cum tunicam inconsutilem tanquam filii Dei crucifixores scindere conantur, & pugna quam habent cum antiquitate. Nam consensione cum antiquitate non habent, quemadmodum Ecclesia Ro mana, quæ nihil præter Apostolorum successionē, au toritatem, & doctrinam præfert. ideo uera & catho lica est, quia legitima successione a Christo ad nostra usque tempora Gregorii. 12. Apostolorum dogmata tu trix fidelissima semper fuit, perpetuò obseruans & Spiritus sanctus iubet per Salomonē. Ne trasgrediaris terminos, quos posuerūt patres tui. Quod ēt docuit Paulus 2.Tim. 6 dicens. Depositum custodi &c. Ex hoc enim discrimine zania appetit. Quia opposita iuxta se posita, magis elucentur. Contemplare deinde, Deum malorum causam

Cant. 2.

Math. 7

Pro. 21.

2.Tim. 6

causam effectuam non esse, licet mala permittat, neque malum propriè, effectricem causam habet, sed potius deficientem. Si contuleris ueram doctrinam, deprehendes errorem, sola enim scriptura sacra est regula ueritatis, a qua quicquid discrepat, aut contradicit Zizania est, & error, quacunque specie ad extra prodeat.

Mat. 12.

Qui non est mecum, contra me est ait Christus. Verum quia diabolus scripturam corrumpit, non sufficit scripturas consulere, nisi probatione, & auctoritate Conciliorum Vniuersalis Ecclesiae. Quare D. Gregorius dicebat tantam fidem Concilii Generalibus esse adhibendam quantum quatuor Euangelistis, quia idem magis

Isa. 14.

ster est spiritus sanctus, & idem est auctor contemnere, deinde quod prima causa mali peruersa uoluntas luciferi fuit.

Iac. 1.

Qui ut apud Isaiam habetur dixit in cœlum ascendam. Omnia uero bonorum effectrix

Iozm. 3.

causa est Deus, iuxta illud Iacobi, Omne datū optimū ex illo igitur primo malo orta sunt omnia mala, quia omnis qui male agit, odit lucem, Superseminata fuit Zi-

1. Cor. 11

zania a Diabolo primo hæretico, ut bonum semen suscep-

2. Cor. 6.

tetur esse hæreses. Interim dolent fideles conquerun-

1. Cor. 11

tur boni deplorant catholici dicentes. Quæ conuentio-

2. Cor. 6.

Christi ad Belial aut quæ pars fidelis, cum infidelis æ-

Psal. 9.

greferunt uidere commixtionem uitiorum cum virtuti-

Psalmi.

tibus, malorum cum bonis, hæreticorum cum hæreti-

Psalmi.

cis, uelletque pro Dei gloria & proximi utilitate om-

Psalmi.

nia eradicare. Sed audi Christi sagacitatē in respōden-

Psalmi.

do & longanimitatem patientiæ in respondendo. [In-

Psalmi.

micus homo hoc fecit] idest diabolus qui dicitur inimicus

qua homini aduersatur nec potest pati hominis salu-

Psalmi.

tem, Dicitur homo iuxta illud Psalmi. Exurge domine

Psalmi.

non confortetur homo quia sepe uitur effigie & uoce

Psalmi.

hominis intentando, nec dicit absolute [homo sed ini-

Psalmi.

micus homo] quia ista duo nomina inimicus & homo,

polluant per copulam distinguuntur, ut dicantur. Et inimi-

Psalmi.

cus & homo. Sic quod per inimicum Diabolus intelligi-

Psalmi.

tur.

tur. Et per hominem homo Diabolo consentiens, sed dicit [inimicus homo] q.d. inimicus qui est diabolus, & ipse homo Diabolus suggesto mendacium pro uerita-

1. Re. 18

te uitium pro uirtute tenebras pro luce Zizania pro tritico homo per liberum arbitrio consentiens. Vnde

potest figurari per Saul. Qui factus est inimicus David cunctis diebus. David enim qui interpretatur decorus aspectu, & manu fortis est quilibet fidelis, decorus per

puritatem, fortis per constantiam Saul uero, qui interpretatur abutens, Diabolus intelligitur, qui abusus est donis gratuitis, & contra Deum per superbiam se erexit.

Is igitur per equitum David, id est pium hominem, Eph. 6.

cui licet armis iustitiae nos armando fortiter resistere iuxta illud. Induite uos armaturam Dei, ut possitis resistere aduersus infidias Diaboli, non tan-

1. Cor. 5

men uidetur nos malum ex nobis ipsis afferre laudatur Phinges filius Eleazar qui ex zelo legis Dei inter-

1. Mat. 2.

fecit uirum Israelitam, & Madianitam mulierem, hoc tamen exemplo non semper licet cui libet Catholico fidei zelatori Hæreticos, è medio tollere, & per-

uersos homines, morte punire. Hoc sibi uult locus iste euangelii. [Serui autem dixerunt ei uis iniurias, & colligimus ea? & ait. Non ne forte colligentes Zizania eradicetis simulcum eis, & triticum.] Vide quod fidei zelus,

quo fideles nutririuntur, & quo David assimilantur dicenti zelus domus tuę comedit me in aduersariis, & seditionis puniendis ordinatus esse debet. Non uult dominus (ut nonnulli sibi plus & quo blandientes audeant) ut Hæreticos ipsos uel quemlibet peruersum in hæreti sua, nequam gladijs, ignibus ac mortibus, è medio

tollendos sed seruandos iudici. Diuino quibus pœnas finaliter sit daturus. Vult Christus quod a nemine pri-

uata auctoritate è medio tollantur. Vult malos non tolli quando sine periculo, damno, scandaloque bonorum, fideliumque tolli nequierint. Quot sit ubi uel si

multitudine complicum, fidei, religionique Ecclesiae perniciem,

perniciem, etiam cedis tumultuarię facere possunt. Alioqui ut Apostolus fecit cum publico fornicatore corrigendi sunt, & (si opus est) ab ecclesia separandi, iudicioque seculari relinquendi, ut exterminentur per mortem, ne per eos totum Ecclesię corpus corrumpatur, ut hoc Caiphæ a spiritu Sancto dictum impleatur. Melius est, ut unus homo motiatur ne tota gens pereat. Id quod probat hodie Christus dicens. [*Nō forte colligentes Zizania eradicetis cum eis simul, & tritum.*] q.d. si zizania sine detrimento, & perditione colligi possent, certè non permetterentur crescere cum tritico. Quia uero periculoso est, quod boni cum eis patientur iacturam, ideo Sequitur. [*Sinice vera que crescere vsque ad messem.*] Ex his uerbis colligitur duplices esse malos, occultos scilicet & manifestos, monemur siquidem in hoc casu, ne citò amputemus occultos, quia fieri potest, ut quod hodie aliud uideatur in specie, cras aliud habeatur in flore, & quod hodie est zizania, cras in triticum uertatur. Nam hodie quis habetur hereticus, qui craftina erit fidelis, & qui ad presens peccator cernitur, iustus in futurum

I. Cor. 3 erit (ut D. Hieronymus ait) neque Ecclesia nisi de manifestis iudicat. Quod si oppositum uidetur, ex eo

2. Tim. 5 quod ait Apostolus, Auferte malum de medio uestri,

& secundum eundem prohibemur hereticos' salutare, & cum quibusdam peruersis cibum sumere. Sciendum

deinde est, alios malos esse manifestos, scilicet incorri-

gibiles, ac peruersos, atq; conuictos hi quidem sunt se

Deu. 13. parandi ab ecclesia per excommunicationis senten-

tiam, & seculari iudicio relinquendi, ut dicit D. Thom-

mas. Hi sunt interficiendi de quibus præcepit Do-

minus per Moysem. Si tibi uoluerit persuadere fra-

ter tuus, dicens eamus, & seruiamus dijs alienis, quo

s ignorans tu, & patres tui, non acquiescas ei,

nec audias eum neque pateat ei oculus tuus, & mi-

sceraris, & occultes eam, sed statim interficies eum.

Exod. 33 Item Exod. Maleficos ne patieris uidere. Vnde

Hie-

Hieronymus. Secundæ sunt putridæ carnes, & scabiola ouis a caule repellenda est, ne tota domus, massa corpus, & peccora ardeant, corruptantur, putrefiant. Arricus in Alexandria una scincilla fuit, sed quoniam non statim oppressus est, totum orbem eius flamma de populata est, Lupi non sunt permittendi in medio ouium sub spe ut oues conuertantur, nec faces ardentes in medio arborum, ut in arbores fructiferas conuertantur, nec leprosi in medio sanorum, ut sanitati efficiantur: sic nec heretici manifesti in Ecclesia & inter fideles. Tam enim frigidum est illorum malignorum uirus, ut uel solo olfactu praesentes inficiat. Quid non poterit uel modico tactu non labefactare, & statim non inficere. Corrumptunt bonos mores colloquia mala. Refert venerabilis Beda ex Polycarpo martyre Smyrnæorum Episcopo, & Ioannis discipulo, contigit aliquando apud Ephæsum Ioannem Apostolum lauandi gratia, balneas ingredi, ubi deprehensor, & uiso Cerintho heretico protinus exdamauit Ioannes, fugiamus hinc, ne & balneæ ipse corruant, in quibus ueritatis osor Cerinthus se lauat. Idem Polycarpus narrat, Marcioni heretico roganti Ioanne agnosceret se, Respondit Ioannes, Agnosco, agnosco primo genicum satthanæ Hæc indicant quid cum hereticis manifestis sit agendum, ne boni per eos, ut triticum pro zizania supprimantur. Hoc arguento olim Dominus schismaticos colore, Dathan & Abiron curauit quan *N. 16.* do uiuos de medio multitudinis abstulit & terra deuorauit eos. Sic Helias prophetas Balal interemit sic Mathias filios superbiæ persecutus est, sic domus David pacem nunquam habere meruit, quoisque Absalon eius filius, in bello, quod contra patrem gerebat non fuit extinctus. In quos & consimiles schismaticos, hereticos, & malos homines clamat propheta, Exurgat inquietus, deus & discipentur inimici eius, quia discipula uerunt legem tuam. Itaque cum dominus ait zizania *psal. 174.* non esse tollenda, sed sinenda, ut crescant cum tritico;

†† †

si perziania intelligantur hæretici & schismatici tunc intelligendum est, in causa quando sunt oculti, uel cum extirpati non possunt, sine eradicatione seu periculo tritici, quando uidelicet non sunt aperti, uel sati noti uel potentes habent defensores. Quid ergo de ipsis fiet? ait Dominus, *Sinite viraque crescere usque ad messem* per missam dies iudicij intelligitur, in quo boni a mali erunt separandi quod fiet ministerio augelorum. Vidistis Dei patientiam supportando zizania cum tritico audire modò æquitatem institutæ suæ retribuendo post cribratum stiticum necesse est ut uentiletur palea, Deo permittente, cum adueniunt tentationes occasione quadam uentorum, expelluntur foras ueritatis oppugnatores, apparent. n. paleæ & non grava quæ probantur, & asseruantur, paleæ autem igni traduntur, quia ut dicit August. nullum malum impunitum nec aliquod bonum irremuneratum, iustum quidem est ut Deus malis finaliter puniat in inferno & bonus remuneret in gloria. Qñ hoc? ait, mittet in tempore missis. Tunc (ait dominus) dicam messoribus, i. Angelis

Mat. 13. nam filius hominis angelos suos. & colligent de regno eius omnia scandala, [colligit primum zizania, & al ligate ea in fasciculos ad comburendum] Triticum autem congregate in horreum meum. O quāta poena & quām infelix confortium. O miserrimi fasciculi imprimis

Isa. 26. erit eorum a bonis separatio, quia tolletur impius, ne Deu. 25. uideat gloriam Dei. Secundo erit omnium malorum

Job. 24. colligatio, & pro mensura delicti, erit & plagarum modus. Tertio erit nimia afflictio propter calorem ni um, quia ad niuum calorem transierit ab aqua ni um. Sic habebunt pœnam perpetuam diuersam & acerbam. Erit perpetua quia alligati in inferno inde amplius exire non poterunt, Diuersa, quia alligati in fasciculos non solum uisione diuina carebunt, uerum etiam pœna multiplici secundum multiplicitatem & grauitatem scelerum erunt afflitti. Acerba, quia

Mat. 25. ignis eorum non extinguetur. Quibus dicet Dominus

nus, ite maledicti in ignem æternum, neque nullo fine cessabit, O si hæc semel & iterum singulis diebus audiunt & intelligerent antichristi hæretici flagitijs & schismatici, nō audiremus tam frequenter in christum blasphemias nec tam fortiter ueritatem oppugnarent, quia uero omnis malus, ideo aut uiuit dicit Augu. ut corrigatur, aut ut per eum bonum exerceatur, uideat unusquisque quomodo ambulet, uideat id quid utiles sint tribulationes & ad quid nobis immittatur, uideat bonitatem Dei erga malos quos expectat & tollerat, ut discamus patienter ferre quod emendare non possumus, ac Deo comittere qui nullum malum impunitum relinquit. Referuatur n. impius ad Diem ultimum, in quo tandem tanquam Manasses in diebus missis ordeaceæ exterminatur. Hoc petebat dauid ut Deus omnes impios qui contra gloriam Dei se eleuant compescat & exterminet, in chamo & freno, inquit, maxillas eorum constringe. Noli ergo existima psal. 31. re te iudicium dei effugisse, si non statim puniat, quia tarditatem iudicij sui grauitatē compensat. Noli dicere misericordia Dei magna est, peccavi, quid Eccl. 5. mihi accidit triste? dicitur, Nolo mortem peccatoris sed magis ut conuertantur & uiuat sed respice ad finem, quia altissimus patiens est redditor, uidetur nunc deus, quasi res humanas non curare: quia uia impiorum prosperatur. Sed quid erit tandem in fine? Quid in finem expectabimus infælices? omnia tempore missis demetentur, omnia iudicio Dei adducentur, omnes nos manifestari oportebit ante tribunal Christi cuncta quæ facta sunt, adducet angeli in iudicium: tunc quod latuit in herba manifestabitur in spica, quod celauit in gramine, erit apertum in fructu, quod permisit in unitate, colliget in discretione. Fratres uidistis quomodo Diabolus seminavit hæreses, inter fideles. Peccata inter sanctos, lites inter pacificos, dolos inter innocentes non ut zizania acquirat, sed ut triticum perdat, ut in noxios capiat, ut innocentes

adimat ut homines perdat. audistis quō eius natura est Christi contraria cū malis nostris gaudeat, cum nimium sanguinem sitiat, cum ex nr̄ a carne saturetur, cum nostris uiuat ex mortibus didicistis, quomodo hæreses exorræ, propter quod in posterum non oportet pastores dormire, sed uigilare, id est, non torpere inertia, non resolui lasciua, non premi ignorantia, vel culpa, ne inde suboriantur mali & boni noceant. Audistis etiam prælatos, & rectores posse & debere improbos aliquandiu tollerare, cum modò in ecclesia per mixti sint boni cum malis; maximè quando non satis constat de eorum improbitate, & malitia, sed omnia ad messem referre, utique si se de malo comutauerit ad bonum, deputetur in triticum domini in celestibus horreis aggregandus, & qui se de fidelí fecerit infidelem, de catholico, hæreticum, de probo impium gehennæ deputetur incendio. Quoniam si zizanijs patientia dei non subueniret nec Mattheum de publicano euangelistam, nec Paulum de persecutore apostolum, nec Mariam magdalenam de peccatrice, sancta ecclesia possidere. Cæterum ex his omnibus colligimus, Deum me tuere & in timore extremi iudicij sui persistere. ne tandem super nos hoc ultimum Euangelij uerbum uerificetur (*colligite primum zizania &c.*) Si Christianus es, audi hoc uerbum, si Dei seruus es, sine te ducere ad bonum, noli abijcere frenum, noli hæreticos imitari, sub prætextu chistianæ libertatis, omnia Ecclesiæ fræna rumpentes. uolunt enim liberi esse, hoc est libere agere quod liber, ne a quoipiam arguantur, uel impedianter, O libertatem præposteram. Non est hæc libertas christiana, Veneti, libere peccare, omnia inducentia ad bonum spernere, omnia retinentia a malo ab rumpere, & conculcare. omissis sanctorum patrum monitis, uanarum rerum studijs operam dare, factinorosos homines palā impunes permettere, sed timet Deum omnis populus, ibi enim nihil putaret esse.

esse mali, ibi quoque nihil committitur mali, ibi nemmo quicquam iniustum facit, ibi nullum locum obtinere potest idolatria blasphemia, adulterium furtum, detractio, falsum testimonium, schisma, adulteratio uerbi Dei, contemptus Dei, ubi est timor Dei. Multa quidem bona habebimus si timuerimus Dominum. Faxit Deus, qui ex impio facit pium, ut in meliorem uitam, tam corruptos mores omnes mutent, ut concionatores, & doctores bonum semen seriant, prælati vigilent, Deuoti serui, sint zelatores, corruptores Euangelij risipiscant, peccatores se cognoscant, & Deum timant, colant, diligent, obedient, ob oculos habeant, nunquam Dei obliuiscantur, nunquam contra Deum agant, sed omni tempore voluntatem eius faciant, ut trituri flagellis, & tribulationibus in horreum gloriae æternæ Dei congregentur. Amen.

DE F O E L I C I S V C C E S S V

Euangelij ex parabolis grani Synapis, & fermenti Matth. Cap. XIII.

S E R M O N I .

 V A M sim & periculofam, & difficilem subiturus prouinciam, de parabolis granis synapis, & frumenti, mysteriorum plenis ad uos (Auditores dilectissimi) uerba habiturus non sanè me latet. Si enim Christus sapientia patris, discipulis dicebat, In parabolis loquor eis, quia uidētes nō uident, & audientes non audiunt, neque intelligunt plerique, ut potè quod ut Diuinus ille uates Isaías uerè dixit suis, Auditu audietis, & non intelligetis, & uidentes uidebitis, & non uidebitis. Et uas electio- nis Paulus Ephesijs scripsit, Sapientiam Dei in my- sterio absconditam loquimur, quām nemo principum

*Ma. 13.**Isa. 6.**Eph. 3.*

† † 3 huius

22 S E R M O N E S

huius saeculi cognouit. Quod probat auctoritate eiusdem Isaiae dicentis. Oculus non uidit, nec auris audiuit &c. cur minus hunc mihi Sermonem difficilem, & periculorum putem cum mysticus sit, cum tectus sit figuris, uelatus parabolis, opertus sacramentis. Non est nihilominus, quod minus illum amplecti uelim, aut à meo deflectere proposito, tum quod nihil, uiribus meis confusus audeo, sed me cum paulo omnia posse confido, in Christo qui me confortat, maximè quod is (propheta concinente) uerbum euangelizantibus uirtutem multam dare consueuerit, tum etiam, quia nihil differam, quod non ex sacro sit sanctorum scripturarum penu depromptum, quod ad docendum est utile, quandoquidem diuinitus inspiratum: Accedit præterea, quod audio Apostolum dicentem, Nobis autem revelauit Deus per spiritum suum mysteria, & frequenter in suis epistolis præcatur, ut impleamur cognitione Dei. Quemadmodum igitur Christus his parabolis emittit mysteria quæ abscondita erant a constititione mundi, ita (eo duce) quid in illis intelligat, ego aperiam. Ostendens præsertim faustum, fœlicemq; doctrinæ Euangelicæ & fidei Christianæ successum, ut sciant omnes nullam iacturam fecisse Diabolum, ob superseminata zizania, in illa de quatuor partes seminis imo in illa minima, potentiam totam supernæ dominationis inclusam esse, quæ in grano Synapis coarctatur.

Verum quia non solis auribus audiendum est uerbum Dei, sed a Deo præcibus sedulis efflagitandus est sanus intellectus. Tu Domine Iesu, æterni patris unigeniti filij, & fidei nostræ & salutis auctor & consumator, in adiutorium meum intendas supplex oro, aperiasque mihi cum propheta labia mea, & ostende mihi annunciatum laudem tuam. Exaudi (inquam) me seruum tuum deprecantem, & de tua misericordia præsumentem. Da uerbum uirtute multa prædicanti, & in corde meo consilium corroboraria, ut hæc fiduciam tuorum congregatio, mysteria regni tui cognoscat,

scat, & gaudeat de his quæ potenter & gloriòsè facta sunt. Te præcor qui os hominis fecisti, ut concrescat in pluuiam doctrina mea, pluat ut ros eloquiū meum, & quasi imber super herbam, & quasi stillæ super gra- Deut. 32 mina. Sic igitur diuino auxilio inuocato incipiam. Vos Mat. 13 (quæso) attentione ac deuotione audite. [Aliam para Luc. 13. bolam pr. eposuit eis dicens. Simile est regnum cœlorum gra- no Synapis.]

Pro pleniori dicendorum intellectu. Est notandum quod Apostolus dicit ad Corinthios. Quod infirmum est Dei, fortius est hominibus, Nihil est in Deo, nec coram ipso propter defectum virtutis infirmum, de quo dicitur. Quis similis tui in fortibus Domini? Sed infirmum aliquando dicitur, ob humanæ virtutis excessum, quia humanam sapientiam super excedit. Nemini dubium est, quod cœlestia terrestria uincunt, Diuina humana, ideo infirmum Dei licet non uere sit infirmum, uidetur tamen infirmum. Nihil infirmius fuit, quam Christi mors, nihil ignobilis, & contemptibilis, ut discurrenti patet, tamen hæc infirmitas, magna fuit uictoria, cum enim uictus est, uicit mortem & eam, quam nec gigantes euadere potuerunt infirmitas crucifixi eius, hoc quidem infirmum singularitate potens, æternitate fœlix, diuinitate fulgens, diffusum toto cœlo, tota terra dilatatum, in grano synapis angustias hodie concludit.

[Simile est regnum cœlorum grano.] Regnum cœlorum Mat. 13 uariæ in Diuinis scripturis accipitur. Aliquando Christus filius Dei regnum cœlorum dicitur, cum ipse ait, Regnum cœlorum esse assimilatum, cuidam homini regi posituro cum seruis suis rationem, cum ipse siquidem sit, qui iudicaturus est uiuos, & mortuos, & unicuique redditurus secundum opera sua, si- Mat. 3. cut enim ipse est sapientia, iustitia, & ueritas, ita ex regnum. Hinc est illud. Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum idest Christus. Appellatione quoque regni cœlorum secundo uenire Ec-

clesiam militatēm claram est (dicente domino,) simile est regnum cœlorum sagenæ missæ in mare & &c. Sagenæ enim Ecclesia est, quæ habet bonos & malos hic Christianos, sed postea in nouissime die segregandos, ut potè bonos in gaudium, malos in supplicium æternum. Hinc & Christianos appellat petrus. Genus electum & regale sacerdotium. quia in ipsius Mat. 21. rex est Christus usque ad consumationem sæculi manens. Quandoque regnum cœlorum pro notitia scripturarum sumitur, de qua dixit Christus Iudeis. Auseatur a uobis regnum Dei hoc est, ut dicit Origenes, Mysteria regni Dei. i. diuinæ scripturæ quas tradidit Dominus. Hoc quidem est regnum cœlorum quod grano synapi cōparatur (arrestante D. Hier.) Regnum cœlorū inquit prædicatio euangelij est, & notitia scripturarū quæ dicit ad uitā in hoc regno est spes credentia tota. Hoc regnū est oīum credentiū scola. Hoe regnū est fælicitas virginū longis cōtinentiæ laboribus cōparata, hoc regnū est gloria martyrum totius effusione sanguinis conquisita. Possem quidē & indubitanter dicere. Hoc regnū cœlorum esse Christum. qui ueluti granum synapis in Hortum corporis virginis missus in arborem crevit crucis, ac tantum dedit sui fructus saporem ut quicquid est uitale suo tactu soporaret, & condiret. Magna est synapis uirtus, quæ in integritate non uidetur, non sentitur, imo occultetur, apparet autem uehementer si teratur. ita fuit Christus sp inter Iudeos modicè reputatus sicut synapis (*minimum quidem omnibus seminibus*) id est uilipensus reprobatus, & crucifixus. Nihil humilius Christo, de Isa. 53. quo Isaias. uidimus eum, & non erat aspectus un Ioann. 4. de nec reputauimus cum. Hinc, vocabant eum filiū fabri Samaritanum. Demoniacum legis trans Philip. 2. gressorem. quia exinanuerat se metipsum, factus obediens usque ad mortem crucis (*Cum autem creuerit maius est omnibus olerikus.*) Huic pertinet, quod Ioann. 3. Ioannes Baptista ait, illum oportet crescere non quidem

dem corporaliter, neque in gratia, quoniam quādo Ioannes hoc dixit, erat Christus perfecte quantitatis in corpore, & perfectè Sanctitatis, & gratiæ in anima, sed eo modo intelligitur eum crescere, quo & Deus dicitur exaltari & magnificari nobis, non quod in seipso fiat maior, uel altior, sed quod eius magnitudinem, & sublimitatem agnoscimus profitemur, & laudamus, sic Christus, creuit fama, s. hominum estimatione. Creuit quia (ut dicit Augustinus) distentus & exaltatus fuit in cruce. Excreuit acquirēdo plures discipulos spiritualesque filios, & adeò creuit, ut qui haec tenus humilis, & contempsuit fuit, tandem filius Dei agnitus est, & humani generis Saluator. Vnde in Isaia scriptum est. Florebit & germinabit Israel, & implebunt faciem orbis semine. Do-Isai. 27. minus autem per Malachiam dixit. Ab oru solis, magnum est nomen meum in gentibus. Quia licet Christus primò inter Iudeos fuerit uilissimus, tādē per Apostolorum prædicationem ac miracula, toti mundo innotuit, atque in cordibus electorum sic creuit, q[uod] agnitus est ut uerus Deus, sicq; [*in eius ramis*] hoc est potestabitibus defensionibus, & gratijs, requieuerunt fideles. Vnde apud Danielem designatus est Christus per lapidem abscessum, de monte absque manibus, qui factus *Dan. 2.* est mons magnus, & impleuit totam terram. Huius synapis figura extitit David de quo dicitur. Proficiebatur *Pz. 11.* David uadens, atque crescens, & dominus exercituum erat cū eo. De quo etiam habetur q[uod] fuit ad instar fontis parui. Nā dicitur, fons parvus, creuit in fluvium magnum, & in luce Solemq; conuersa est, creuit usq; ad Dei confessum, adeò ut Paulus dicat. Dedit illi nomen, q[uod] Ephe. 1. est super omne nomen, ad hunc sensum dixit. Si ex alio *Phil. 2.* tns fuero a terra oīa ad meipsum trahā, iuxta prophetam *Am. 7.* Isaiæ qui dixit. Erit germen domini in iucunditate, & *Isai. 4.* gloriæ, & fructus & terræ sublimis, quia reuera fuit germe dñi s[ic] diuinitatē, & fructus terræ secundū humani ratē. Vnde dicitur Terra nostra dedit fructum suum. Dicerem quoque Regnum cœlorum hoc est Ecclesiastis

clesiam granum esse Synapis, minima quidem erat, de qua dicitur in canticis soror nostra parvula est, & ubera non habet, quia ecclesia nouiter conuersa est gentibus, temporibus Constantini parvula erat in fidei dogmatibus, quia ex superstitione gentium, & curiositate Philosophorum ueniens, sapientiae arcem nondum attrigerat spiritu intelligentiae scripturarum sacrarum rebat, non habebat ubera Doctrinæ, & sacramentorum ad præbendum lacunætis gentibus ob maximas persecutions Imperatorum, & hæreticorum. Ideo inermis, infirma, minima, & parvula atque abiecta, ut patet in actibus Apostolorum. Sed post conuersionem Constantini creuit & exultata est, Nā maximis principibus ualde chara extitit, ut Beatus Silvester Constantino, & Beatus Ambrosius Theodosio, præbuitque ipsis doctorum copiam, sicuti fuerunt Chrysostomus, Eusebius, Athanasius, & Basilius, inter Græcos, Ambrosius, Hieronymus Augustinus inter latinos, in quibus lactis copia abundauit, ut sic possent Hæreticos per rationem & scripturam confutare. Et licet paulopost Constantimum inciderit in persecutionem hæreticorum, maximè Arrianorum, quæ persecutio sœuissima fuit per Vandulos in Africa, & per Gothos in Europa & postea uexata & humiliata per Maumethum in Asia qui atrocius infestauit, Ecclesiam creuit, tamen contra magnos hæreticos, & infideles, sacris Concilijs, & generalibus ex quibus pacem habuit. Modo etiam uideretur aliquando humiliis & abiecta propter Lutherum & sequaces, tamen crescit ad modum arboris iudicio Inquisitionis, [ita ut uolucres cœli ueniant, & habitent in ramis eius] quia principes & Reges sua potestate alta petentes reguntur præceptis Ecclesiæ, & suam potestatem exercent in eos qui sanâ doctrinâ non habent. Ita quod semper crescit granum synapis, crescit Christus, crescit Ecclesia in Christo, q[uod] Christus nunq[ue] non fuit uictor. Est quidē Christus uirtus sedens super equum album, ut dicitur Apocalypsi, qui habebat arcum, cui data est corona, & exiuit uincens, ut vinceret.

Cant. 3.

Apo. 5.

vinceret. Equus albus Apostoli & discipuli priores *Zac. 10.* sunt, quos spiritus sanctus per Zachariam equos uocat, albi, quia puri simplices, ut columbae deportant Christum, quia Christum profitentur. Nam Christum profiteri coram alijs, est illum portare, ita *Act. 9.* Paulus erat equus albus, quia nomen Christi portauit coram gentibus & regibus, & filiis Israel. Magnum mysterium fratres, portant illi Christum, & ipse Christus habens arcum, iacula mittit per eos. Quid arcus? quid sagittæ? Arcus Christi iudicium est, cuius corda aliquando misericordia est, quæ rigorem iudicij eius incuruat, Aliquando iustitia, ideo sagittæ huius arcus, quosdam enecant s. quos damnat iudicium *Psal. 119.* Psal. sagitte potentis acutæ cum carbonibus desolatorijs, quosdam castigant, unde scriptum est, sagitta *4. Re. 13.* salutis Domini contra Syriam. Apostoli autem sunt per quos suum iudicium diuulgar, & iacula mittit, ut terrena corda transligantur, & seculi cupiditatibus moriantur, ita quod semper apparet Christi uirtus quia semper Christus uincit, uincit aut ut uincat, uictoriæ uictoria sequitur. Videtur quidam carnalibus, quod dum pij affliguntur, dum occiduntur, uincantur: sed hoc est uniuersale, quod in ipsis semper Christus uincit, etiam si extinguerentur omnes ministri uerbi Dei: si interdicerentur quæcunque Christi sunt. Vincet Christus, licet caro non uideat, immo mirabilior est exaltatio & uictoria Ecclesiæ quanto uilior, aut uinci putatur fuit ciuitatibus plurimis, in Ecclesia primitua anunciatum uerbum Dei: enim interdictum, nunquid proinde humilior erat Ecclesia aut uinciebatur, immo tum maxime sublimior & uincebat mittit uerbum suum Christus, fructum habeat in ecclesia sua, quod operatur dicebat omnia ad quæmittitur, ut dicit per Isaiam proinde dicebat Christus *Isa. 55.* Ecclesiæ, Nolite timere pusillus gressu. Quia complauit patri uestro dare uobis regnum fuit quidem statutus Ecclesiæ uirtus, ac gratia exigua & modica loquendo

Luc. 12.

do extensiū quia pauci credebant, quia adhuc rudes erant, & valde imperfecti quia adhuc partem reputabātur ab aliis. Sed qui ab æterno placuit Deo, p stultitiam prædicationis faceret! credētes, arbor effecta est multitudine credentiū & potētia maiestatis. Placet tñ regnū cęlorū pro sacra scriptura hoc in loco sumere hoc est pro prædicatione Euāgelii & fidei Christianæ. Sicut n.granū Synapis parvū est quantitate, ita fides, & prædicatio euāgelii fuit a principio satis modica, minimū erat se men Euāgelii (dicit Chysoftomus) quia discipuli uniuersis erāt imbecilliores. Videte (inquit Paulus) uoc.

I Cor. 2. tionē uestrā quia nō multi potentes. [Cum autem creuerit, maius est omnibus oleribus] quia cū magna uirtus esset in eis, expansa eorū prædicatio, ubiq; terrarū creuit super oīa dogmata, et surrexit non in olera, sed creuit [*in arborem*] idest cunctis mundi sectis, & credulitatis maior extitit. Vnde sciendū est secundū doctores, qđ prædictio fidei Christianæ decet modis potuit crescere, in magnitudine, Primo explanatione, quia post Christi aduentū Ecclesia cognouit qđ latebat supremos angelos,

Ephe. 3. & nomē Dei per Christū magis fuit clarificatū, credibilia quoq; multiplicata sunt, non noua addendo, sed quodammodo implicita explanādo, quia quod uno modo credebatur implicitè, & quasi sub uno articulo, processu temporis, explicarū est, & distinctū in multa credibilia. Secundo creuit illuminatione. Qm̄ uniuersaliter fidei Christianæ cognitio creuit in his qui sunt sub lege noua, qđ qui sub lege ueteri fuerunt. Quod probat D. Gre-

Lue. 10. gorius super illud Beati oculi &c. dicēs. Secundū incrementa temporū crevit scientia Sanctorū, & spiritualium pat:ū, & quanto aduentui Saluatoris uiciniiores extiterunt, tāto mysterium salutis perceperūt. Ideo Ioannes Baptista, qui fuit propinquissimus Salvatori expressè cognouit aduentum Christi in carne unde ait, Ego uidi, & testimonium perhibui, quia hic nérè est filius D:i, & etiam expressius, & clarius cognouit eum uenturum ad passionem unde subiecit. Ecce Agnus Dei

præ-

prænuncians eius immolationem futuram. Tertio creuit intensiū in uno, magisquam in alio certificatio-ne, quia nunc fides certior est, quia apertius cognoscimus possidemus securius, & deuotius acquiescimus. nā si in Isaia legitur Paruulus natus est nobis, certitudo hęc magis fuit adimpta in lege noua, quam in ueteri eo quod lex uetus loquebatur, non in persona sua, sed in nouę legis persona.

Quarto creuit intensiū in nobis infusione. Secundum quod maior est dispositio in homine nouę legis, quam ueteris, quia donum gratiæ maius habent.

Quinto creuit affectione, ac dilectione quia quanto magis quis Deum diligit tanto magis eius uocem audit & præcepta seruat. Natura ipsa comparatum est ut filij parentum mores & animi dothes referant, nos geramur & dicimur filij Dei per charitatē per quā quot sunt qui feruentius, & deuotius quo ad actum concupisibilis se primę ueritati (de qua fides christiana est) subiiciuntur?

Mat. 8.

Sexto creuit fidei prædicatio opinione, Secundum quod unus sentit magna de Deo uel maiora quā aliis unde ob id dicitur crescere, eo modo quo centurio dicitur maiorem fidem habuisse, qui credebat Christum solo uerbo, posse sanare filium suum, iudicans etiam se omnino indignum esse ut Christus sub tectum suū intraret, propter quod dictum est ei a Domino Non inueni tantā fidem in Isrāel non quod maiore fidem non haberet & uirgo Benedicta & Apostoli sed (ut dicit Chysoftomus,) quia a nullo doctus fuit ad ipsum nondum Euāgeliū prædicatio uenerat. Credidit enim Andreas sed Ioanne dicente, ecce agnus Dei, Credidit Petrus sed enangelizante sibi Andrea, Credidit Philipus, sed legendo scripturas Nathanael etiam prius signum diuinitatis accepit Iārus Isrāelis principis, pro filia sua petēs non dixit, dic uerbo, sed ueni uelociter Nicodemus de Baptismi sacramēto au diés ait. Quomodo possunt hęc *Iob. II.* fieri? Maria, & Martha dicunt, Domine si fuisses hic frā

ser

ter incus non fuisset mortuus tanquam dubitantes, in
ubique posset esse Christi præsentia.

Septimo creuit contemptu & despectione quando
multi bona transitoria, intuitu bonorum eternorum con-
tempserunt, Hoc modo Moyses laudatur ab apostolo
dicens. Fide Moyses grandis factus, negauit se esse filium
filiae Pharaonis, magis eligens affligi cum populo Dei,
quam temporalis peccati habere iucunditatem. Hanc
fidem multi nostrates habuerunt, ut B. Dominicus, Fran-
ciscus, Benedictus, &c.

Octavo creuit tollerantia ac firmitate, nam quanto
magis quis propter Deum tollerat aduersa libenti ani-
mo tanto magis dicitur habere maiorem fidem, ut ui-
sum est in Apostolis, & Martyribus.

Nono creuit operatione, ut fuit fides Cananeæ, de
qua dixit D. Hieronymus. Mira huius mulieris fides, pa-
tientia & humilitas prædicatur, fides quippe qua credi-
derit sanari posse filiam suam patientia, qua toties con-
tempta, in precibus perduravit, humilitas, qua se ne-
dum canibus, sed cæcellis comparauit.

Decimo creuit duratione cum fides probatur (hoc
est) professio Christiana cum explorata est tentationi-
bus dicitur crescere, ita quod sicut aurum igne purum
ab impuro, ita fides Christianorum a ficta tentationi-
bus, & perseverantia in illis dignoscitur. Nam qui Eu-
gelicæ prædicationi, & puritati uitæ addicti sunt, affli-
ctionibus sic durantur, ut nihil non agant constantes, &
imperterriti, ad quamlibet etiam dura persistant, non
secus atque qui uel orationi uel alij rei, sic sunt inten-
ti, ut strepitus incudis, & fabrorum, neque audiant, ne-
que animaduertant. Quid proderit patientia si langue-
scamus, et non adsit duratio, ac perseverantia? propre-
rea sanctissime dicebat Dominus. In patientia uerstra, &
rejicit eos, qui ad tempus credunt, & in tempore tenta-
tionis recedunt.

Verum fides nostra non solum intensiè dicitur "ma-
gis in uno & in aliо crescere, ut ex his decem modis col-
ligimus,

*Luc. 21.
Lus. 8.*

ligimus, uerum etiam extensiue, & hoc est quod hic uult,
& ex animo obtestatur Christus, quia prædicatio Eu-
gelij primo ualde contépta, oibus scientiis magis deri-
sa, creuit per omnes nationes, ita quod sub ramis, id est
diuersis dogmaribus, uolucres moréntur i.ois secularis
scientia, & philosophorū doctrina minorata est. Cōfer
doctrinā Christi dogmatibus philosophorum & libris
eorum, uidebis quantū sit minus alijs seminibus, semē
euangelij ideo dicebat Paulus. Nos prædicamus Chri-
stum crucifixum, sed tamen uirtus Dei est in salutē om-
ni credenti. Sic sunt omnes promissiones Dei exiguae &
nihil minus præstare posse in exordio uidetur, Sed tan-
dem efficacissime sunt & omnino impletur, Mundus
quidem in principio, magna præstare uidetur, sed in fi-
ne decipit, crescit in principio, anhillatur in fine. Chri-
stus autem hac parabola docet magis aspiciendum es-
se ad finem quam ad initium. Quare ergo attendis ad
grani paruitatem? cura & attende, ne granum pereat,
ne auferatur, ne demones illud comedant, & crede, quia
uerbum Dei est, omnia potes, omnia efficiés, Vide quā
tū crescebat extensiè, quia in primordio Ecclesiæ ob-
Christi prædicationem Apostoli carceri mancipantur.
Sed ab Angelo liberantur & replent Hierusalem do-
ctrina Christi, & ibant gaudentes a conspectu concilij
quoniam digne erant pro nomine Iesu contumeliam
pati, omni autem die non cessabant in templo, & circa
domos docentes, & euangelizantes C H R I S T U M I E-
S V M testatur Lucas quod uerbum Domini crescebat,
& multiplicabatur numerus discipulorum in Hierusal-
alem ualde, ita affirmat capite decimo nono, læta Paulus
quod fides Romanorū annūciatur in uniuerso mū-
ndo, & idem ostendit ad Colosenses, Quanto apud Ephe-
sum creuerit uerbū Dei, & quāto Paulus in Corint. &
Achaia Christi negocium egerit manifestum est, quan-
do plures cum detimento sui Christo acquisuerit.
Bene ergo granum synapis fuit prædicatio Euangeli,
homo Christus, qui misit in horū suum, id est, in Ec-
clesia,

*I. Cor. 1.
Rom. 1.*

Act. 5.

Act. 6.

Act. 19.

Rom. 1.

Colos. 1.

Eph. 2.

clesia, de qua dicitur hortus conclusus. Hortus quidē uomere euangelij agitatus, stimulis disciplinæ conclusus Apostolico labore a gramine philosophorū purgatus, promissione regni Dei seminatus, cuius granum radicatum est in patriarchis, natum in prophetis crevix in Apostolis arborem magnam fecit in Ecclesiā, quia multiplices dedit in donationibus ramos, quos enumerauit Apostolos ad Corinth. in fine granum, minimum erat omnibus seminibus, & crevit in arborem magnā, exurgit in omnibus oleribus, quia non amplius spiritū huius mundi accepimus. sed spiritum qui ex Deo est, & in quibus loquitur spiritus patris. Sal terræ effecti sumus hoc grano, sapientia hominum qui in terra sunt, quid se studio humanæ sapientiæ euanescimus citates Homeruti Virgilium Iuuenalem, Persium Titū Liuiū, Strabonem, Varrorem Senecam, Ciceronem Aristotelem, & Platonem stultorum hominum aures demulcamus, atque proeuangelijs, pro uerbo Dei, meras nugas & humani uerba crepantes, prædicantes Euangelium non uum, adulterantes uerbum dei, infatuamur. Vere enim insipidi sunt qui Christi Sapientiam cum mundana philosophia inuoluunt atque declamant? Quis mundum sapientia condierat? Quis eum reddet aptum, ad uitæ immortalitatem, & incorruptibilitatem? Omnes philosophorum scientiæ, omnia hereticorum dogmata olera sunt, non arbores ideo parua. Christi doctrina magna est, dilatata est, & in altum se extendit. Philosophi enim patriarchæ sunt hereticorum (scribit Hieronymus) Ecclesiæ puritatē peruersa doctrina maculantes, nesciētes illud diētum de humani fragilitate. Quid gloriatur terra & cinis? Heretici uero (ut idem Hieronymus attestatur) non scripturarum auctoritatem, sed humanæ rationis sensum sequentes, omnia insipidant, ita ut ad nihil ualeant nisi ut reprobentur. Sola prædicatio Euangelij sapida est, ipsa sola crescit, docet omnem ueritatem, & suggeret nobis omnia. Hæc est nostra sapientia & intellectus coram populis. Confundantur prorsus.

prorsus superbi, qui uolētibus ad Christum, & ad eius patrem accedere, arbitrantur esse necessarias philosophicas disciplinas, cum audiant, hoc granum synapis se iam diffusum in ramos arboris magnæ in quibus, cœli aues, idest (ut dicit Theophylatus) qui terrenis superemerit, ut philosophi & omnes carnales fuerunt, fidei securitate requiescant. Non est magnum philosophū esse, aut philosophiam sequi, est exiguum & paruum. Hoc non est scire, sed nescire. Euangelium christi efficit magnum, hoc philosophos alit, christianos oblectat, animam ornat. Euangelium est lex æterna, temporaliiter promulgata, Euangelium est diuinæ uoluntatis ostensio, reformatio imaginis deformata, inuisibilium amor, uisibilium sanctum odium, exinanitio uitiorum, exaltatio uirtutum. Vere dici potest, quod Euangelij prædicatio, est fortitudo super naturam, temperantia extra usum, iustitia super leges, prouidentia super homines. Hæc fide apprehenditur, hæc ipse tenetur, hæc charitate moralizatur, atque actu perficitur, in ratione non in sensibus lucens. Ideo comparatur Arbori magna. Vis tu, terrenas bestias non timere? uis aues rapaces euitare? eleuare a terra, terrena desere, assume penas columbæ, ascende i'comorum, & ad altiora uolitans, habitare in ramis huius arboris ibi fac nidum de tanta mansione securus. hoc est crescere, quod uult Christus, ut (ad instar grani synapis) faciamus. Sed Heu quot sunt qui crescunt & crescere uolunt in scientijs, mundanis, in honoribus sacerduli, in iniquitatibus mundi? Isti nunquam ad aliquæ terminum ueniunt, ultra quæ crescere non uelint. Non est profectus. Auditores est defectus. in via Dei non progredi, est retrogredi, hoc quidem est contra naturam. Nonne uidetis, omnis quæ sunt, terminum periodumque habere a natura assignatum? usque ad quem crescere oportet, & non amplius, sed tali cremero contéatur? O infelix augmen- tum. Sed postquam omnia suapte natura crescere appetunt, ut patet in arboribus, herbis, & animalibus, quæ